
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10/2019 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69.880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                                          PATRICIA RAFAELA OTONI RIBEIRO 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 17 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

            PORTARIA Nº 133 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 26/2019 – CGP/CEIRU de 25 de 

outubro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

I – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos servidores DOCENTES do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Eirunepé, referente ao período aquisitivo 2019 e 

período concessivo 2020/2021, conforme abaixo: 

 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS – 2019 DOCENTES 

Nº SIAPE NOME 
PERÍODO DE FÉRIAS 

INÍCIO TÉRMINO 

01 1065467 Aline Simões Aguiar 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

02 3679250 Anabel Rodrigues e Silva 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

03 2355959 Carlos Júnior da Silva e Silva 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

04 2205854 Delsinei Vieira da Costa 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

05 2218797 Fabrício Barros de Sousa 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

06 2106710 Francisco Leugênio Gomes 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

07 2316012 Giancarlo Francisco Pontes Monteiro 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

08 2217437 Glebson Moisés Espíndola da Silva 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

09 1117711 Isac Neto da Silva 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

10 1133500 Jandson Carlos de Lima Martins 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

11 2296871 Jorge Pontes Koide 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

12 1297612 José Ricardo de Souza Araújo 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

13 1972203 Jozafá Batista do Nascimento 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

14 2605611 Leandro Amorim Damasceno 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
5 

15 1281704 Leandro Ferrarezi Valiante 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

16 1134263 Manoel Rodrigues da Silva 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

17 1084926 Marco Aurélio Anadam Mello 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

18 1143180 Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

19 1221644 Mateus Pereira da Rocha 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

20 1192575 Matheus Rocha de Oliveira 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

21 2217434 Patrícia da Silva Gomes 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

22 1035760 Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

23 2213268 Paulo de Oliveira Nascimento 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

24 1882704 Sara dos Santos Medrado 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

25 1112878 Sheila Sicsu Cardoso 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

26 2317625 Sílvio Vieira da Silva 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

27 3115334 Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

28 2394504 Valdiney Ferreira de Almeida 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

29 3013035 Walter Claudino da Silva Júnior 
07/07/2020 21/07/2020 

02/01/2021 31/01/2021 

30 2100204 William Vieira de Lima 
02/01/2020 31/01/2020 

07/07/2020 21/07/2020 

 

 II – DETERMINAR que as alterações que venham ocorrer na Escala de Férias dos 

servidores, por necessidade de serviço ou por qualquer outro motivo devidamente justificado, deverão ser 

comunicadas à COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, pela Chefia de Gabinete, Diretorias e 

Coordenações em que o servidor estiver lotado, com 30 (trinta) dias de antecedência. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
6 

        PORTARIA Nº 134 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 121/2019 – DEPE/CEIRU de 29 de 

outubro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão organizadora 

responsável pela realização da “IV SEMANA DE PESQUISA E EXTENSÃO DO IFAM/CAMPUS 

EIRUNEPÉ”, que ocorrerá no período de 04 a 08 de novembro de 2019. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Patrícia da Silva Gomes Docente Presidente 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Docente 

Membro 

Glebson Moisés Espíndola da Silva Docente 

Isac Neto da Silva Docente 

Marco Aurélio Anadam Mello Docente 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão Docente 

Mateus Pereira da Rocha Docente 

Monique Feitosa da Costa Sousa Docente 

Sara dos Santos Medrado Docente 

Sílvio Vieira da Silva Docente 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva Docente 
 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

       PORTARIA Nº 135 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 122/2019 – DEPE/CEIRU de 29 de 

outubro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão organizadora 

responsável pela realização da “FEIRA DE NEGÓCIOS: OPORTUNIDADE, CONHECIMENTO E 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
7 

CULTURA DO IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ”, que ocorrerá no dia 07 de novembro de 2019. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Romário Rodrigues Belém Docente Presidente 

Delsinei Vieira da Costa Docente 

Membro 

Mateus Pereira da Rocha Docente 

Patrícia da Silva Gomes Docente 

Sara dos Santos Medrado Docente 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva Docente 
 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

       PORTARIA Nº 136 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 123/2019 – DEPE/CEIRU de 29 de 

outubro de 2019; 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão organizadora 

responsável pela realização do “IV FEMUSE — FESTIVAL DE MÚSICA DO IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ”, 

a ser realizado no dia 15 de novembro de 2019. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

William Vieira de Lima Docente Presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Docente 

Membro 

Delsinei Vieira da Costa Docente 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Docente 

Isac Neto da Silva Docente 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão Docente 

Mateus Pereira da Rocha Docente 

Monique Feitosa da Costa Sousa Docente 

Sara dos Santos Medrado Docente 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva Docente 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
8 

 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

       PORTARIA Nº 137 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

  CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 124/2019 – DEPE/CEIRU de 29 de 

outubro de 2019; 

    

R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão organizadora 

responsável pela realização do “TORNEIO INTERCLASSE DO IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ”, a ser 

realizado no dia 08 de novembro de 2019. 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Marco Aurélio Anadam Mello Docente Presidente 

Francisco Leugênio Gomes Docente 

Membro Renan Rocha de Holanda Sousa TAE 

Thiago Dandolini Kerne TAE 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

        PORTARIA Nº 138 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 125/2019 – DEPE/CEIRU de 29 de 

outubro de 2019; 

 

 R E S O L V E: 
 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a COMISSÃO DE 

FORMATURA DO IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ a ser realizada no dia 14 de dezembro de 2019. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
9 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Patrícia da Silva Gomes Docente Presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Docente 

Membro 

Delsinei Vieira da Costa Docente 

Isac Neto da Silva Docente 

Jandson Carlos de Lima Martins Docente 

Marcelo de Souza Cantizani Docente 

Matheus Rocha de Oliveira Docente 

Mateus Pereira da Rocha Docente 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Docente 

Sara dos Santos Medrado Docente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE 

Luciana Monteiro da Silva TAE 

 

                            II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

 

 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

PORTARIA Nº 139 - GDG/CEIRU/IFAM DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 24/2019 – CGP/CEIRU, de 24 

de outubro de 2019; 

     

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Avaliadora 

de Estágio Probatório do servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1192575, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Jandson Carlos de Lima Martins 

 

Membro: Glebson Moisés Espindola da Silva 

 

28/03/2019 a 27/09/2019 1º 

28/09/2019 a 27/03/2020 2º 

28/03/2020 a 27/09/2020 3º 

28/09/2020 a 27/03/2021 4º 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
10 

Membro: Patrícia da Silva Gomes 28/03/2021 a 27/09/2021 5º 

28/09/2021 a 27/03/2022 6º 

 

 II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias.                      

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018 

 

PORTARIA Nº 140 - GDG/CEIRU/IFAM DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 24/2019 – CGP/CEIRU, de 24 

de outubro de 2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Avaliadora 

de Estágio Probatório da servidora SARA DOS SANTOS MEDRADO, matrícula SIAPE nº 1882704, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Francisco Leugênio Gomes 

 

Membro: Manoel Rodrigues da Silva 

 

Membro: William Vieira de Lima 

12/05/2017 a 11/11/2017 1º 

12/11/2017 a 11/05/2018 2º 

12/05/2018 a 11/11/2018 3º 

12/11/2018 a 11/05/2019 4º 

12/05/2019 a 11/11/2019 5º 

12/11/2019 a 11/05/2020 6º 

 

                            II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

                               III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizeram necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
11 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018 
 
 

PORTARIA Nº 141 - GDG/CEIRU/IFAM DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 24/2019 – CGP/CEIRU, de 24 

de outubro de 2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Avaliadora 

de Estágio Probatório do servidor TARCISIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

3115334, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento 

de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Marco Aurélio Anadam Mello 

 

Membro: Isac Neto da Silva 

 

Membro: Sílvio Vieira da Silva 

12/04/2019 a 11/10/2019 1º 

12/10/2019 a 11/04/2020 2º 

12/04/2020 a 11/10/2020 3º 

12/10/2020 a 11/04/2021 4º 

12/04/2021 a 11/10/2021 5º 

12/10/2021 a 11/04/2022 6º 

 

                            II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

                               III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizeram necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

     Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

PORTARIA Nº 142 - GDG/CEIRU/IFAM DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
12 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico Nº 24/2019 – CGP/CEIRU, de 24 

de outubro de 2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Avaliadora 

de Estágio Probatório do servidor VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2394504, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Delsinei Vieira da Costa 

 

Membro: Giancarlo Francisco Pontes Monteiro 

 

Membro: Sílvio Vieira da Silva 

12/05/2017 a 11/11/2017 1º 

12/11/2017 a 11/05/2018 2º 

12/05/2018 a 11/11/2018 3º 

12/11/2018 a 11/05/2019 4º 

12/05/2019 a 11/11/2019 5º 

12/11/2019 a 11/05/2020 6º 

 

                            II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 
 

 

 
 

 
 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

PORTARIA Nº 143 - GDG/CEIRU/IFAM DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 081 – GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 25/2019 – CGP/CEIRU, de 24 de outubro 

de 2019; 

 

 R E S O L V E: 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
13 

 I – Alterar, exclusivamente para a 6ª e última avaliação de desempenho, a composição da 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório do servidor CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2355959, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, constituída através da PORTARIA 

Nº 081 - GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Jandson Carlos de Lima Martins  

 

Membro: Patrícia da Silva Gomes 

 

Membro: Delsinei Vieira da Costa 

30/07/2019 a 29/01/2020 6º 

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

 

PORTARIA Nº 144 - GDG/CEIRU/IFAM DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 094 – GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 25/2019 – CGP/CEIRU, de 24 de outubro 

de 2019; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – Alterar, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora PATRÍCIA RAFAELA OTONI RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1035760, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, constituída através da PORTARIA Nº 094 - 

GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Sílvio Vieira da Silva 11.12.2018 a 10.06.2019 3º 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
14 

 

Membro: Leandro Amorim Damasceno 

 

Membro: Giancarlo Francisco Pontes Monteiro 

11.06.2019 a 10.12.2019 4º 

11.12.2019 a 12.06.2020 5º 

11.06.2020 a 10.12.2020 6º 

 

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 

PORTARIA Nº 145 - GDG/CEIRU/IFAM DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

  

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 072 – GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 10/2019 – CGP/CEIRU, de 08 de abril de 

2019; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – Alterar, exclusivamente para a 6ª e última avaliação de desempenho, a composição da 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório da servidora CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA 

CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2336121, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, constituída através da PORTARIA 

Nº 072 - GDG/CEIRU/IFAM, de 18 de maio de 2018. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Sílvio Vieira da Silva  

 

Membro: Leandro Amorim Damasceno 

 

Membro: Thiago Dandolini Kerne  

19/03/2019 a 18/09/2019 6º 

 

 

    II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

    III – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizeram 

necessárias. 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
15 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 

PORTARIA Nº 146 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 213/2019 – DGP/REITORIA, de 11 de 

outubro de 2019; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DESIGNAR, a partir de 1º/11/2019, o servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – 

Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2207950, para exercer a função gratificada de Coordenador de 

Planejamento e Administração do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02.  

 

 II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 
 
 
 

PORTARIA Nº 147 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.991 - GR/IFAM, de 20 de setembro de 2018, 

publicada no D.O.U. de 28 de setembro de 2018; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 213/2019 – DGP/REITORIA, de 11 de 

outubro de 2019; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 R E S O L V E: 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
16 

 I – DESIGNAR, a partir de 1º/11/2019, o servidor EDMILSON DE SOUZA GOMES 

JÚNIOR – Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2235613, para exercer a função gratificada de 

Coordenador de Produção Agroindustrial do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

     

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.991 – GR/IFAM, de 20.09.2018. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
17 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 10/2019, segunda-feira, 04 de novembro de 2019 
 

 

   

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


